
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 17 del 27/05/2022

OGGETTO: Conferimento incarico temporaneo  di direzione dei Settori dell'Ente

______________________________________________________________________________

IL SINDACO

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000 Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali  che,  all'  art.  50,
comma 10, affida al  Sindaco la  competenza ad attribuire  e definire gli  incarichi  dirigenziali,  secondo le
modalita'  ed  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110  dello  stesso  decreto,  nonche'  dallo  Statuto  e  dai
regolamenti vigenti presso l'Amministrazione;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il quale disciplina compiti
e funzioni dei dirigenti ed in particolare, agli artt. 97 e 98, relativi al “datore di lavoro” ed ai relativi compiti;
RICHIAMATO altresì l’art. 97 del predetto regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il quale prevede che “Per le finalità di cui al presente titolo nonché per le responsabilità individuate dalla
normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro, il datore di lavoro è individuato nel Dirigente responsabile
delle strutture apicali previste nella macrostruttura”;
VISTA la dotazione organica con riferimento alle posizioni dirigenziali in essere; 
VISTO il decreto prot. n. 80993 del 22.11.2021 con il quale il Prefetto di Catanzaro ha assegnato il Dott.
Maurizio Marino,  Funzionario in servizio presso il Comando Polizia Metropolitana di Reggio Calabria, per le
esigenze del Sindaco, in posizione di sovraordinazione, per un periodo di sei mesi, per complessive 18 ore
settimanali, ai sensi dell'art.145 c. 3 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
CONSIDERATO  che,  in   tale  ambito,  il  Dott.  Maurizio  Marino,  comandato presso questo Ente ai  sensi
dell'art.145, c. 3 , del D. lgs. 267/2000, è stato destinatario   di specifiche funzioni dirigenziali , in relazione
alla  qualificazione professionale posseduta  ed in osservanza della  specifica previsione normativa e del
decreto prefettizio,  che ha previsto la sua assegnazione a questo Ente in posizione di “sovraordinazione”; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 01/02/2022 con il quale sono stati conferiti  al Dott. Maurizio Marino, in
possesso  dei  requisiti  richiesti,  e  fatta  salva  ogni  e  qualsivoglia  eventuale  successiva  incompatibilità,
l'incarico di direzione del Settore Vigilanza e Sicurezza Urbana nonché la direzione delle UOA Protezione
Civile e Transazione Digitale;
CONSIDERATO  che in data 23/05/2022 sono decorsi  i  termini  di  assegnazione individuati  nel
predetto decreto prefettizio e , pertanto, risultano privi di Dirigente il   Settore Vigilanza e Sicurezza
Urbana e le UOA  Protezione Civile e Transazione Digitale; 
PRESO ATTO  del  decorso del  periodo di  nomina in sovraordinazione del  Dott.  Maurizio  Marino   e,  di
conseguenza, il venire meno degli incarichi dirigenziali assegnati ;
PRESO ATTO delle precedenti attribuzioni degli incarichi dirigenziali;
PRESO ATTO  che,  allo  stato  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana  e  le  UOA   Protezione  Civile  e
Transazione Digitale, risultano  privi della figura dirigenziale e, dunque , occorre individuare idonee misure
organizzative al fine di ottimizzare la gestione dell’Ente e garantire la piena operatività dei settori e delle
UOA  sopra individuate  ;
RICHIAMATO l'art. 44 del CCNL 17/12/20 lettera f nelle more dell'attuazione del contenuto previsto;
ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarita'  tecnica  e  contabile  rilasciato  dal  Dirigente  del  Servizio

DECRETI SINDACALI n.ro 17 del 27/05/2022



Economico-Finanziario e le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilita' e incompatibilita'
dei Dirigenti;
ACQUISITA la disponibilita' del  Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Francesco Esposito,  ad 
assumere temporaneamente  la direzione del   Settore Vigilanza e Sicurezza Urbana e delle UOA  
Protezione Civile e Transazione Digitale;
Tanto ritenuto  e  premesso,  nelle  more  della  generale  riorganizzazione,  di  mantenere le  responsabilita'
dirigenziali dei settori per come risultati dal citato Decreto Sindacale  precedentemente adottato

D E C R E T A

Di  Assegnare  ad interim  per  gg.  15  e  comunque  sino  ad  eventuali  diverse  determinazioni,  il
conferimento  delle  funzioni  inerenti  la  direzione del  Settore  Vigilanza  e  Sicurezza  Urbana e  delle  UOA
Protezione Civile e Transazione Digitale  all'ing. Francesco Esposito in aggiunta al Settore Tecnico ;

DI DARE ATTO che gli incarichi dirigenziali conferiti con il presente provvedimento possono essere 
revocati,
ai sensi dell’art. 109, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
n.267/2000, come disciplinato dall’art. 54 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici
e
dei Servizi;
DI REVOCARE ogni precedente disposizione in contrasto con il presente Decreto;
DI  RINVIARE,  per  quanto  attiene  gli  aspetti  di  natura  economica  e  giuridica  connessi  alla  presente
attribuzione, agli  istituti contrattuali,  convenzionali  e regolamentari vigenti applicabili,  in particolare per
quanto afferisce le indennita' di retribuzione di posizione alla delibera di Giunta Comunale n. 340 del 15-12-
2020 affidando al Dirigente del Settore Economico finanziario ogni adempimento di carattere gestionale;
DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto al Dirigente competente per la gestione delle risorse
umane per gli adempimenti conseguenziali, ai dipendenti interessati, alle OO.SS. ed alla RSU aziendale ivi
compresa la pubblicazione sul sito dell'Ente alla sezione Amministrazione trasparente.

Lamezia Terme, lì 27/05/2022 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
A

A Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 17 del 27/05/2022


